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АНОТАЦІЯ

Кохан Л. Й. Музично-драматичний театр Михайла Старицького

в контексті часу (1873–1898 роки). — Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво», галузь знань 02 – «Культура і

мистецтво». – Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики

України. Харків, 2022.

У дисертації розглянуто театральну справу М. П. Старицького як

комплексне явище. Визначено основну проблематику досліджень у галузі

української музичної драматургії ХІХ століття загалом і музично-

драматичного театру М. Старицького зокрема. Розкрито необхідність

докладного аналізу театральної діяльності митця, основними складовими якої

визначено музично-драматичний, творчо-організаційний та естетичний

аспекти.

Проаналізовано культурно-історичні умови, в яких формувалася творча

особистість М. Старицького. Виявлено основний ідейний стрижень

культуротворчих процесів в Україні ХІХ століття: месіанізм, або

спасительство, стало підтекстом та духовною рушійною силою багатьох

культурно-мистецьких починань і процесів. Діяльність харизматичних

особистостей епохи була спрямована на рятування аутентичної культури, яка

існувала на теренах України. Відбувалося осягнення народних світоглядних

імперативів, філософії та історії, підкреслення національної ідентичності,

примноження, збереження українського духовно-практичного досвіду, мови,

традицій. Зауважено, що месіанізм, народжений романтичною парадигмою,

яка панувала в Європі в першій половині ХІХ століття, сприяв зміцненню

національної ідеї, створенню концепцій єдиного історико-культурного
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розвитку України, утвердженню літературної мови, пошукам вагомих

ґрунтувань етнічної ідентифікації українців як рівноправної соціально-

культурної спільноти в сім’ї європейських, зокрема слов’янських, народів.

З’ясовано, що визначальним для мистецького месіанізму в Україні

ХІХ століття можна вважати формування національної вербальної та

музичної мови з опорою на народні інтонації, національно означеного

семіотичного культурного простору. Розкрито масштабний месіанський вплив

різнобічної діяльності та творчості Т. Г. Шевченка на еволюцію світоглядної

парадигми українців. Відзначено, що в його поезіях, прозі сконцентровано й

відтворено через особистісні відчуття всі головні ідейно-духовні вектори

епохи. Основні українські національні архетипи: християнське смирення й

віра в безсмертя душі, пісенність мови й сердечна відкритість

навколишньому світові, козацька звитяга й волелюбність, ненависть до

неволі, кріпацтва, панщини, антропологізація навколишнього світу, природи,

історії, міфології, релігії — об’єднуються в його творчості, щоб довести

існування духовно сильної, багатої, життєспроможної нації, здатної нести

месіанську ідею усім слов’янським народам.

Виявлено, що одним із символічних артефактів, у семантичному полі

якого перехрещуються месіанські вектори різних митців епохи, є «Заповіт»

Т. Г. Шевченка. Цей текст став визначальним для творчої долі багатьох

українських діячів культури. Завдяки комплексному аналізу музичних творів,

написаних до Шевченкового вірша М. Вербицьким (кантата-поема для

мішаного хору, хору хлопчиків, соліста-баритона та великого симфонічного

оркестру) та М. Лисенком (тенор соло, чоловічий хор у супроводі

фортепіано), доведено, що в цих композиторів месіанські інтенції проявилися

на різних рівнях. На рівні контексту створення стверджується ідея

спадковості національних ідеалів (для М. Вербицького «Заповіт» — останній

твір, підсумок-епілог творчого шляху; для М. Лисенка — перший опус,

ідейний епіграф до всієї наступної композиторської діяльності). На рівні
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змісту відбувається трактування спадщини Т. Г. Шевченка як великого

заповіту збереження національної ідеї та українського духу. На рівні форми

спостерігається символізація розділів композиції для образного відображення

взаємозв’язків у трикутнику «особистість — Бог — народ» (М. Вербицький)

або драматизація композиційного розгортання від особистісної трагедії

переживання втрати поета до колективного, всенародного єднання навколо

ідеї очищення країни від ворогів заради народження вільної України

(М. Лисенко). На рівні жанру відзначено наслідування ясної за формою,

чіткої за структурою класичної сонатної композиції у М. Вербицького й

наближення до динамічної драматично-романтичної оперної сцени-монологу

з хоровою кульмінацією у М. Лисенка. На рівні стилістики у М. Вербицького

констатовано символізацію тематичних елементів, тонально-гармонічних

засобів, у М. Лисенка відбувається індивідуалізація, переосмислення

різноманітних стилістичних елементів задля створення семантично

наповненої музичної мови.

З’ясовано, що становлення української музично-театральної

драматургії в ХІХ столітті відбувалося на хвилі месіанського піднесення

національної сценічної традиції попередніх епох (шкільна драма, інтермедії,

вертеп, народні обряди) та утвердження української мови. Підкреслено, що

засадничі твори — «Наталка Полтавка», «Москаль-чарівник»

І. Котляревського, «Сватання на Гончарівці» Г. Квітки-Основ’яненка, «Назар

Стодоля» Т. Шевченка — значною мірою вплинули на формування

світоглядної позиції М. Старицького та на його принципи організації

театральної справи.

Доведено, що важливим чинником розвитку музичної драматургії стало

піднесення української музики, невичерпним джерелом для якої був

фольклор. Збірки народних пісень, створення музики різноманітних жанрів у

народному стилі, засвоєння романтичної стилістики європейської музики на

теренах національної мелодико-гармонічної традиції сприяли появі
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унікального феномену — творчості засновника української класичної

музичної школи М. Лисенка.

Проаналізовано творчість М. Лисенка в аспекті її месіанської

спрямованості та співвіднесеності з діяльністю М. Старицького. Збереження

й обробка народних пісень, написання й популяризація національної хорової

музики з метою зацікавлення українською культурою більшої кількості

співвітчизників, консолідація свідомих мистецьких діячів по всіх регіонах

України, робота над створенням музичної мови як етнічно ідентифікованого

семіотичного об’єкта за прикладом вербального мовного універсуму

Т. Шевченка надихало однодумців і соратників М. Старицького та

М. Лисенка на спільну співпрацю на ниві музичної драматургії.

Визначено етапи набуття професійної майстерності в галузі музично-

театрального мистецтва М. Старицьким у співдружності з М. Лисенком —

від студентського театру при Київському університеті (1859–1871 роки,

незакінчена опера «Гаркуша» за сюжетом О. Стороженка) та аматорського

музично-драматичного гуртка (1871–1882 роки, оперета «Чорноморці») до

професійної оперної сцени (опери на гоголівські сюжети «Різдвяна ніч»

(третя редакція), «Утоплена», «Тарас Бульба»).

З’ясовано, що оперета «Чорноморці» стала для композитора

М. Лисенка й драматурга М. Старицького експериментальним твором з

погляду музичної драматургії. В умовах заборони концептуальних

національних жанрів митці намагалися впровадити світоглядні ідеали

українців, їхні ментальні архетипи в жанрі оперети. У «Чорноморцях»

основним ідейним імперативом стала козацька слава в її широкому

трактуванні як основи народного світогляду, суголосному творчості

Т. Шевченка. Через музичні особливості драматургії: смислову поліфонію,

семантичний полілог з образами усної народної творчості та «Наталки

Полтавки» І. Котляревського, жанрову й тонально-гармонічну символіку,
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психологічну характерність тематизму — розкривається основна

концептуальна ідея твору.

Виявлено провідну роль музичної драматургії в опері М. Лисенка та

М. Старицького «Різдвяна ніч». Показано, що в цьому творі, побудованому за

принципами симфонічного наскрізного розвитку, основний конфлікт

перенесений у психологічну площину. Моральне переродження головних

героїв під впливом дії сакралізованих наспівів хорових колядок — знаку

Божественної присутності на землі під час Різдвяної ночі — відбувається

завдяки інтенсивному жанровому, тематичному, тонально-гармонічному,

ладовому розвитку. Психологічна деталізація інтонаційного образу

персонажів; уведення лейтмотивних елементів як символів певних рис

характерів або засобів деталізації демонічно-фантастичного начала;

використання алюзій, що виявилося, зокрема, у звертанні до

народнопісенного мелосу з метою типізації проявів дійових осіб;

застосування тонально-гармонічної символіки, синтезування народнопісенної

стилістики (старовинні лади, підголоскова поліфонія) з мажорно-мінорною

системою — усе це свідчить про самобутнє відтворення на національному

ґрунті найкращих досягнень європейської оперної драматургії.

Встановлено, що співпраця з М. Лисенком сприяла формуванню

драматургічних та естетичних пріоритетів у театрі корифеїв,


[…]


Традиції та новації у вищій архітектурно-художній освіті. Серія:

Мистецтвознавство : зб. наук. праць / Харківська держ. акад. дизайну і

мистецтв. Харків, 2018. Вип. 1. С. 70–74.

Статті в наукових зарубіжних виданнях

6. Kokhan L. Y. M. Starytskyi — a directorof musical and drama

performances (1885–1891). Science and Education a New Dimension : Humanities

Sciences. Art History. VI (26), Issue 156. Budapest : Society for Cultural and

Scientific Progress in Central and Eastern Europe, 2018. C. 11–14.

7. Kokhan L. Y. Influence of M. Lysenko’s Folklore Activity on the

Establishment of Ukrainian Professional Musical and Drama Theater. European
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Journal of Arts. Section 2. Music. № 2. Vienna : Premier Publishing, 2020. C. 48–

51.

Наукові праці апробаційного характеру

8. Кохан Л. Й. Еволюція української музичної драматургії (XVIII–

XIX ст.). Взаємодія різних жанрових моделей. Sciece and civilization — 2016 :

XII International Research and Practice Conference (м. Шеффілд, 30 january —

07 february 2016 у.). Volume 11. Musik and life. Sheffield : Science and

education LTD, 2016. C. 100–102.

9. Кохан Л. Й. Особливості українського водевілю (на прикладі п’єси

І. Котляревського «Москаль-чарівник»). Strategiczne pytania swiatowej

nauki — 2016 : Materialy XII miedzynarodowej naukowi-praktycznej konferencji

(Przemysl, 07–15 lutego 2016 r.). Volume 7. Muzyka i zycie. Przemysl : Nauka i

studia, 2016. C. 89–92.

10. Кохан Л. Й. Вплив «малоросійської» опери І. Котляревського

«Наталка Полтавка» на розвиток музично-драматичних жанрів в

українському театрі. Бъдещите изследвания — 2016 : Материали за

XII международна научна практична конференция (София, 15–22 февруари

2016 r.). Том 6 : Myзика и живот. София : Бял ГРАД-БГ ООД, 2016. C. 78–81.

11. Кохан Л. Й. Фольклорні джерела як важливе підґрунтя українського

музичного театру. Moderni vymozenosti vedy-2018 : Materialy XIV mezinarodni

vedecko-prakticka konference (Praha, 22–30 ledna 2018 r.). Vol. 7 : Hudba a zivot

Praha : Publishing House «Education and Science» s. r. o., 2018. C. 62–64.

12. Кохан Л. Й. Роль музики в репертуарі трупи М. Старицького у

1883–1885 рр. Nauka: teoria i praktyka — 2019 : Materialy XV miedzynarodowej

naukowi-praktycznej konferencji (Przemysl, 07–15 sierpnia 2019 r.). Vol. 8 :

Muzyka i zycie. Przemysl : Nauka i studia, 2019. C. 3–6.

13. Кохан Л. Й. Роль першої української опери С. Гулака-

Артемовського «Запорожець за Дунаєм» у розвитку українського музично-

драматичного театру. Predni vedecke novinky — 2019 : Materialy

XV mezinarodni vedecko-prakticka konference (Praha, 22–30 serpna 2019 r.).

Vol. 3. Hudba a zivot. Praha : Publishing House «Education and Science» s. r. o.,

2019. C. 36–38.
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ІНФОРМАЦІЯ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Апробація результатів дисертаційного дослідження відбувалася на

засіданнях кафедри теорії музики Харківського національного університету

мистецтв імені І. П. Котляревського, на наукових конференціях

(11 міжнародних і 3 всеукраїнських):

Міжнародні — 12-й конференції «Наука і цивілізація — 2016»,

(Шеффілд (Англія), 30 січня — 07 лютого 2016 р.); 12-й науково-практичній

конференції «Стратегічні питання світової науки — 2016» (Пшемишль

(Польща), 07–15 лютого 2016 р.); 12-й науково-практичній конференції

«Перспективні наукові дослідження — 2016», (Софія (Болгарія), 15–

22 лютого 2016 р.); 14-й науково-практичній конференції «Сучасні наукові

досягнення — 2018» (Прага (Чехія), 22–30 січня 2018 р.); 11-й науково-

практичній конференції «Актуальні проблеми науки та освіти АРСЕ —

2018», проведеної Товариством культурно-наукового прогресу у Центральній

та Східній Європі, (Будапешт (Угорщина), 28 січня 2018 р.); 8-й науково-

практичній конференції «Україна в загальноєвропейському музично-

театральному просторі», (Київ, 26–28 лютого 2018 р.); 15-й науково-

практичній конференції «Наука : теорія і практика — 2019» (Пшемишль

(Польща), 07–15 серпня 2019 р.); 15-й науково-практичній конференції

«Передові наукові розробки — 2019», (Прага (Чехія), 22–30 серпня 2019 р.);

2-й науково-практичній конференції «На зламі епох: митець як рушій

культурних пластів» (Харків, 04–05 жовтня 2019 р.); 1-й науково-практичній

конференції «Мистецтво та наука в сучасному глобалізованому просторі»

(Харків, 16 травня 2020 р.); 2-й науково-практичній конференції «Мистецтво

та наука в сучасному глобалізованому просторі» (до Дня науки в Україні)

(Харків, 17–18 травня 2021 р.).

Всеукраїнські — 3-й науково-практичній конференції пам’яті Євгенія

Русаброва, присвяченій 60-річчю від дня народження театрознавця і

педагога, (Харків, 26 лютого 2016 р.); 16-й науково-практичній конференції

студентів та аспірантів «Театральний процес: традиція та експеримент»

(Харків, 24–25 березня 2016 р.); 2-й науково-практичній конференції

«Педагогічна спадщина В. О. Сухомлинського» (Харків, 27 вересня 2019 р.).