РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Кохан Людмили Йосипівни

«Музично-драматичний театр Михайла Старицького

у контексті часу (1873 – 1898 роки)»

на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Увага до постаті Михайла Старицького є вельми своєчасною, адже

сьогодні в історії української культури його творчі здобутки, як слушно

зазначає авторка дисертації, потребують «наукового переозначення в руслі

сучасної культуротворчої парадигми, спрямованої на виявлення національної

ідентичності у феномені творчої особистості» (с. 23). Попри численні

розвідки, де у багатьох аспектах вивчаютьмя його життя та творчість у різних

історико-культурних контекстах, кожного разу висвітлюючи інші грані

таланту, наразі належним чином не відрефлектована універсальність цієї

творчої постаті, світоглядні настанови її діяльності, життєві пріоритети. Дана

дисертація, узагальнюючи існуючий масив інформації щодо обраної теми,

висвітлює унікальну постать Михайла Старицького крізь призму

магістрального сюжету його життя та творчості. Цей «сюжет» утворює перебіг

знакових подій доби становлення українського театру як музично-

драматичного феномену. Розгортаючись у тому хронологічному відтинку,

який зазначений у назві дисертації (1873 - 1898), він частково збігається із тим

відтинком художнього процесу, який прийнято у театрознавстві називати

«театром корифеїв», а у музикознавстві розглядати під кутом зору лисенкових

оперних пошуків. Проте системний підхід, застосований дисертанткою (хоч і

не анонсований у Вступі), дозволив по-новому репрезентувати всю

«різноаспектну театральну діяльність М. П. Старицького як організатора,

антрепренера, режисера-поставновника, драматурга, мецената й ідейного

провідника першого професійного українського театру» (с. 24). Авторка

дисертації вперше науково обґрунтовує присутність в історичному просторі

української культури такого окремого цілісного феномену, як «музично-

драматичний театр М. Старицького», що став визначним мистецьким явищем

другої половини ХІХ століття. Поставлена мета зумовила міждисциплінарний

характер дисертаційного дослідження та залучення цілого грона

методологічних підходів: загальнонаукових, музикознавчих, театрознавчих,

мистецтвознавчих, а також статистичних.

Базові настанови музично-драматичного театру М. Старицького

дисертантка впевнено розкриває, насамперед, ретельно аналізуючи спільні з

Миколою Лисенком проєкти, зокрема мало відомий і недооцінений в історії

української музики текст «Черноморців», а також добре освоєну, принаймні у

музикознавстві, «Різдвяну ніч». Обраний у дисертації новий ракурс дозволив

суттєво змінити ставлення як до історичного значення цих творів, так і до їх

художньо-ідеологічних сенсів. Дисертантка наголошує на відповідності цих

художніх експериментів загальним художнім тенденціям епохи, пануючим на

той час світоглядним парадигмам. Підкреслюючи, що у створенні

«театрального осередку брати бачили не розвагу, а спосіб служіння своєму

народу» (с. 112), Людмила Йосипівна Кохан розкриває творчі здобутки

Михайла Старицького у контексті месіанізму епохи. На думку дослідниці, це

була «типова світоглядна позиція українського митця другої половини ХІХ

століття» (с. 25), яка проявлялася, насамперед, у "прагненні української

спільноти до самоусвідомлення, самозбереження, до формування

національної світоглядної системи й об’єднання найбільш активних і

патріотично налаштованих представників нації навколо ідеї спасіння,

піднесення та реалізації в історичному континуумі культури й

самосвідомості українського народу» (с. 48). У дисертації запропоноване

власне визначення поняття «месіанства»\«месіанізму», під яким розуміється

«консолідація кращих духовно-практичних проявів спільноти навколо ідеї

спасіння, піднесення та реалізації в історичному континуумі культури й

самосвідомості українського народу» (с. 46). Тенденції «месіанізму» сприяли,

як слушно акцентує дисертантка, «народженню й утвердженню національної

ідеї, формуванню причинно-наслідкових зв’язків в історії культури та

розумінню її як світоглядної системи українського народу, єднанню людей

навколо ментальних національних архетипів й утворенню прошарку

патріотично налаштованої громадськості» (с.48). Цю історичну місію

виконував протягом життя М. Старицький на межі власних можливостей. Її

здійснення авторка дисертації вважає фактом жертовного служіння митця, яке

іменує «прометеїзмом». Значний обсяг дисертаційного дослідження

присвячений термінологічному та понятійному окресленню цих філософських

концептів, встановленню зав’язків із широко вживаними поняттями

«історизму» та «естетизму».

У підсумках дослідження подане стисле визначення саме цих останніх

ключових категорій, що характеризують історико-культурний контекст та

художні особливості музично-драматичного театру М. П. Старицького. «Так,

– пише дослідниця, – історизм М. Старицького виявився у двох аспектах: 1) у

втіленні в його театрі попереднього досвіду розвитку сценічного мистецтва

українського народу: від фольклору, вертепу, шкільної драми до театрального

мистецтва маєткових театрів, приватних антреприз і професійних

стаціонарних театрів початку ХІХ століття; 2) в усвідомленні ідеї «народного

духу», у впровадженні в мистецький обіг тем, образів, мотивів, алюзій на

важливі події української історії як чинника національної самоідентифікації.

Естетизм М. Старицький розумів як відчуття, переживання краси, що полягала

передусім у правді життя, в красі праці, в реалістичності акторської гри на

сцені, в етнографічній достовірності й побутовій правдивості вистав (С.223).

Дисертаційний текст Людмили Йосипівни Кохан не викликає суттєвих

зауважень. Зверну увагу лише на деякі деталі, що потребують, на мій погляд,

уточнення або формального корегування.

1. Хронологія дисертаційного викладу виходить далеко за межі вказаних у

назві років, до того ж дослідниця недостатньо вмотивовує той

хронологічний відтинок, який фігурує на титульній сторінці.

2. У Додатках А і Б вміщені нотні приклади, що мали б ілюструвати

музичну аналітику, проте у відповідних розділах основного тексту є

посилання не на всі музичні фрагменти.

3. Якщо згадати запропонований професоркою Києво-Могилянської

академії Наталії Яковенко розподіл української історії на «дві історії» –

наукову та дидактичну, то дисертаційна праця Людмили Йосипівни

Кохан у більшій мірі продовжує традиції останньої. Так, дослідниця

явно успадковує від попередників совєтської доби пишний

апологетичний тон викладу, часом з надмірною гіперболічністю, що,

безумовно, інспірується обраною у якості базової історіософською

ідеологією месіанства у «переозначенні» минулих реалій. Так, вже на

перших сторінках дисертації Старицький подається як «духовний

поводир й ідейний засновник українського мистецького руху» (с. 23). І це

не було б перебільшенням, якби у тексті було написано: «одним з..»

4. Крім того, представлена у другому розділі роботи історична панорама

українського художнього процесу ХІХ століття із маркерами

«месіанізму» як для контексту конкретної діяльності Михайла

Старицького виглядає дещо схематично, фактично не долучаючи нової

(стосовно існуючої у підручниках) інформації. Тут явно відчувається

брак важливого для такого роду історичних робіт джерелознавчого

пошуку, адже саме відкриття нових джерел дає поштовх для оновлення

застарілих моделей пояснення минулого.

5. Також інколи на сторінках дисертації відчувається непевність у

атрибуціях того чи іншого явища. Так, на с. 74 «малоросійська опера»

Івана Котляревського «Наталка Полтавка» подається як «прояв

романтичного мистецтва в Україні», а вже на наступній сторінці (с.75)

з некоментованих цитат дослідників дізнаємося, що це – «взірець

просвітницького реалізму (?)» з «залишками класицистичних традицій»,

створений «під впливом сентименталізму».
Питання, що постають у процесі ознайомлення з дисертацією, мають на

меті не стільки створити чи загострити дискусію, скільки спрямовані на

уточнення або доповнення авторського матеріалу.

1. Чи існує принципова різниця у векторах розгортання українофільського

руху ХІХ століття (за визначенням авторки дисертації «месіанських

тенденцій») на Західних та Наддніпрянських українських землях?

2. У якій мірі був обізнаний М. Старицький із станом розвитку

європейського театру, вершин якого, на думку дослідниці, він сягнув,

здійснивши прем’єрну виставу «Різдвяної ночі» (див. с. 165)?

На останок зазначу, що за темою дисертації протягом 2016 – 2020-х

років вийшли друком 13 одноосібних публікацій авторки, в тому числі 5 – у

фахових виданнях, затверджених МОН України. Основні положення

дисертації здобули міжнародну апробацію на наукових конференціях

широкого профілю у Великій Британії, Польщі, Чехії, Болгарії, Угорщині, а

також на фахових музикознавчих та театрознавчих форумах Києва та Харкова.

Публікації достатньо повно репрезентують зміст поданої на захист наукової

праці, яка є самостійним, завершеним, узагальнюючого плану дослідженням,

що відповідає чинним вимогам до кваліфікаційних робіт даного рівня.

Авторка дисертації – Кохан Людмила Йосипівна гідна присвоєння наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Професор, доктор мистецтвознавства,

завідувачка кафедрою історії української

та зарубіжної музики Харківського національного

університету мистецтв імені І. П. Котляревського І. С. Драч
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